MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 266ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 12/07/2018. 1

ATA DA 266ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às quinze horas, na Sala de Reuniões do 1

Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início a Sessão 2

Ordinária do Conselho Superior, sob a condução do Presidente do CSMPDFT, Leonardo Roscoe 3

Bessa. Estiveram presentes os Conselheiros, Procuradores de Justiça, Ruth Kicis Torrents Pereira, 4

Arinda Fernandes, Antonio Ezequiel de Araújo Neto, Katie de Sousa Lima Coelho e Mauro Faria de 5

Lima e o Corregedor-Geral do MPDFT, Procurador de Justiça Gladaniel Palmeira de Carvalho. 6

Ausentes, justificadamente, os Conselheiros, Benis Silva Queiroz Bastos, José Firmo Reis Soub e 7

Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza. Em virtude da suspensão do Conselheiro Petrônio 8

Calmon Alves Cardoso Filho por 90 (noventa) dias, até 13 de agosto de 2018, foi convocado o 9

Conselheiro Eduardo José Oliveira de Albuquerque, para compor o Colegiado com eventual 10

distribuição de procedimentos neste período (art. 75 e seg., do Regimento Interno do Conselho 11

Superior do MPDFT – Resolução CSMPDFT nº 170/2014). I – EXPEDIENTE. 1. APROVAÇÃO 12

DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. O Conselho Superior, à unanimidade, aprovou as atas da 265ª 13

Sessão Ordinária, de 8 de junho de 2018 e da 210ª Sessão Extraordinária, de 26 de junho de 2018, 14

com as sugestões apresentadas pelo Conselheiro Antonio Ezequiel de Araujo Neto. 2. 15

COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. A. Portaria PGJ nº 691, de 3 de julho de 2018, que altera 16

a Portaria PGJ n° 666, de 27 de junho de 2018, que designa o Promotor de Justiça Marcelo Santos 17

Teixeira para oficiar conjuntamente com a Procuradora de Justiça Benis Silva Queiroz Bastos na 18

Ação Civil Pública n°2015.01.1.089140-8. O Conselho Superior, à unanimidade, referendou a citada 19

portaria. 3. COMUNICAÇÕES DA PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO 20

CIDADÃO – PDDC. Sem comunicações. 4. COMUNICAÇÕES DA OUVIDORIA. A. 21

Memorando nº 2051/2018 – Ouvidoria, de 9 de julho de 2018 (Tabularium nº 08191.071347/2018-22

86), que encaminha o relatório mensal da Ouvidoria do Ministério Público do Distrito Federal e 23

Territórios, relativo ao mês de junho de 2018; B. Memorando nº 064/2018 – SIC, de 9 de julho de 24

2018 (Tabularium nº 08191.071344/2018-42), que encaminha o relatório dos Pedidos de Informação, 25

segundo a Lei 12.527/2011, relativo ao mês de junho de 2018. C. Memorando nº 1998/2018 – 26

Ouvidoria, de 11 de julho de 2018 (Tabularium nº 08191.072410/2018-00), que encaminha o relatório 27

para conhecimento o estudo “Achados e Pedidos” realizado em 2017 pela ONG Transparência Brasil, 28

com o objetivo de avaliar o cumprimento da Lei de Acesso à Informação – LAI, por parte dos órgãos 29

públicos. A Ouvidora do MDPFT, Promotora de Justiça Rose Meire Cyrillo, fez uso da palavra para 30

esclarecimentos. O Colegiado, à unanimidade, aprovou os relatórios. 5. COMUNICAÇÕES DA 31

CORREGEDORIA-GERAL. A. Memorando nº 244/2018-GCG, de 25 de junho de 2018 32

(Tabularium nº 08191.067039/2018-56), comunicando que a Correição Ordinária dos Promotores de 33

Justiça Adjuntos em Estágio Probatório Jediael Alves Ferreira de Sousa, Jullyer Gadioli Milanez, 34

Leonardo Otreira, Leonel Paz de Lima, Rodrigo Fogagnolo Maurício e Tiago Fonseca Moniz será 35

realizada nos dias 26 e 27 de julho de 2018; B. Encaminhamento de cópia das decisões que 36

determinam o arquivamento dos seguintes Procedimentos: (1) Notícia de Fato nº 37

08191.045762/2018-84; (2) PGA nº 08191.089359/2017-86; (3) PGA nº 08191.089360/2017-19; (4) 38

PGA nº 08191.089362/2017-08; (5) PGA nº 08191.089607/2017-99; (6) PGA nº 08191.101576/2017-39

51; (7) PGA nº 08191.107508/2017-04; (8) PGA nº 08191.107509/2017-41; (9) PGA nº 40

08191.119614/2017-22; (10) PGA nº 08191.046530/2018-43; (11) Reclamação Disciplinar nº 41

08191.022641/2018-64; (12) Reclamação Disciplinar nº 08191.026434/2018-89; (13) Reclamação 42

Disciplinar nº 08191.034445/2018-32; (14) Reclamação Disciplinar nº 08191.040689/2018-54; (15) 43

Reclamação Disciplinar nº 08191.045603/2018-80; (16) Reclamação Disciplinar nº 44

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087390/2018-63.

Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 16/08/2018 e outros.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 266ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 12/07/2018. 2

08191.051070/2018-75. O Colegiado, à unanimidade, homologou os arquivamentos dos Expedientes 45

anteriormente citados. C. Memorando nº 259/2018-GCG, de 11 de julho de 2018 (Tabularium nº 46

08191.072829/2018-53), informando acerca do envio de áudios das Sessões do Conselho Superior 47

para a Corregedoria Nacional do Ministério Público, em resposta ao questionamento formulado pela 48

Conselheira Arinda Fernandes durante a 210ª Sessão Extraordinária, de 26 de junho de 2018. II – 49

AUDIÊNCIA PÚBLICA. 1. Processo nº 08191.082192/2016-41. Interessado: Promotor de Justiça 50

Amom Albernaz Pires. Assunto: Afastamento para elaboração de dissertação de mestrado, do curso 51

de pós-graduação em Direito, oferecido pela Universidade de Brasília. Relator: Conselheiro 52

MAURO FARIA DE LIMA. Discussão: O Promotor Interessado fez uso da palavra, seguindo-se pela 53

manifestação dos Conselheiros, em cumprimento ao art. 39, do Regimento Interno do Conselho 54

Superior – Resolução CSMPDFT nº 170/2014. Decisão: Apresentação da dissertação de mestrado do 55

Promotor de Justiça Interessado, nos termos do art. 39, da Resolução CSMPDFT nº 170/2014. Tendo 56

em vista o cumprimento de todas as exigências contidas nos artigos 10 e 11, da Resolução CSMPDFT 57

nº 71/2006, o Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o voto do Relator pelo arquivamento 58

do Procedimento. III – ORDEM DO DIA. 1. Processo nº 08191.031130/2017-52. Interessados: 59

Secretaria-Geral e Conselho Superior do MPDFT. Assunto: Promoção, por merecimento, ao cargo de 60

Promotor de Justiça da carreira do MPDFT. Relator: Conselheiro MAURO FARIA DE LIMA. 61

Discussão: Leitura de voto. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, aprovou a lista tríplice 62

indicada pelo Relator para promoção, por merecimento, ao cargo de Promotor de Justiça da carreira 63

do MPDFT, em vaga decorrente da promoção ao cargo de Procurador de Justiça do Promotor de 64

Justiça Zacharias Mustafá Neto. A referida lista será composta pelos Promotores de Justiça Adjuntos: 65

Mariana Silva Nunes, Júlio Augusto Souza e Raoni Parreira Maciel, nos termos do voto do Relator. 2. 66

Processo nº 08191.025143/2017-92. Interessados: Secretaria-Geral e Conselho Superior do MPDFT. 67

Assunto: Pedido de prorrogação de afastamento de longa duração para frequentar curso de 68

mestrado oferecido pela Universidade de Limoges/França. Relatora: Conselheira ARINDA 69

FERNANDES. Discussão: Leitura de voto. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, 70

acompanhou o voto da Relatora pelo deferimento do pedido de prorrogação de afastamento do 71

Promotor de Justiça Dênio Augusto de Oliveira Moura, no período de 4 de agosto de 2018 a 4 de 72

agosto de 2019 e aprovação dos Relatórios de Atividades Acadêmicas apresentados. IV – 73

MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. O Conselheiro Antonio Ezequiel de Araujo Neto 74

informou que o plenário do Conselho Nacional do MPDFT não ratificou a Portaria que instaurou 75

Processo Disciplinar em desfavor da Promotora de Justiça Marisa Isar dos Santos por ter 76

encaminhado ofícios, diretamente, ao Governador e ao Secretário de Estado de Saúde do Distrito 77

Federal, em desconformidade com dispositivo legal. Por fim, a data da próxima Sessão Ordinária 78

ficou definida para o dia 10 de agosto de 2018, sexta-feira, às 14h30. Para constar, eu, Arinda 79

Fernandes, Secretária do Conselho Superior, lavrei a presente ata, a qual vai assinada por mim e pelo 80

Presidente do Conselho Superior.  81

LEONARDO ROSCOE BESSA
Presidente do Conselho Superior

Procurador-Geral de Justiça

ARINDA FERNANDES
Secretária do CSMPDFT
Procuradora de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087390/2018-63.

Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 16/08/2018 e outros.

Assinado por:

ARINDA FERNANDES - SCS em 16/08/2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA - PGJ em 17/08/2018.

.

Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087390/2018-63.
Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 16/08/2018 e outros.